num Ricini alvus repurgatur. Hæc ab observationibus practicis immediate deponstra de pulvere D. James adnotare potui. Reliqua remedia quæ calcem antimonij perfectam pro basi habent, & peculiariter in pharmacopœis reperiuntur libenter prætermittant, alterantem enim semper, attenuantem & deobstruentem facultatem possident, & a granis quatuor vel quinque usque ad decem vel duodecim administrari possunt. Kermes mineralis est sulphuris aurati antimonii species, quæ componitur antimonio crudo & sale aliquo alkalino fixo, sive lixivio alkalino. Post longam coctionem & filtrationem, dum refrigeratur liquor, Kermes mineralis forma pulveris obscure-rubri fundum petit. In hac compositione, quæ etiam *pulveris carbustianorum* nomine dignoscitur, non solum sulphureæ, sed regulinæ etiam particulæ reperiuntur. Hinc non raro vomitus hoc remedio gignitur. Sed si sulphuri tantum fidendum esset, frustranea Kermes administratio evaderet. Ob hanc igitur qualitatem repetitæ paucorum, utpote duorum vel trium granorum doses utilissimæ sunt in morbis lymphaticis lenti, congestionibus pituitosis, ac præsertim in catharro diurno, asthmate, & hydro-thorace. Acuti pectoris & suppuratorii simul morbi, uti pleuritides ac pneumoniae hoc remedio ad grana decem vel quindecim quotidie utiliter tractantur; nam Kermes aliquando sudorem, sæpe urinam, sæpiusque etiam expectorationem promovet. Qui magna a largioribus dosibus damna reformat, dubitatibunt semper dum materiæ medicæ fundamenta ignoscunt.

Prie

**De tartaro emetico.** Primaria atque omnium utilissima pro praxi medica antimonii praeparatio appellatur proprie tartarum emeticum vel stibarium, quia facultatem insigniter emeticam habet. Varia ratione paratur, nempe cum croco antimonii loto & crystallis tartari, vel cum cremore tartari & vitro antimonii, vel cum pulvere Algarotti, juxta methodum a Cl. Bergman indicatam. In omnibus vero praparationibus partes regulinæ a salinis substantiis solutæ mitiores redduntur, & vehementissima nudis reguli actione spoliantur. Quo vera elementa metallica puriora pro compositione tartari reperiuntur, laudatus Bergman loco croci antimonii, vel vitri, pulverem Algarotti, sive mercurium vitæ adhibuit; hic enim pulvis obtinetur solutione butyri antimonii in aqua pura, atque post repetitam lotionem cum tartaro conjungitur. Summa principii metallici puritas differentiam facit. Tartaro emetico vomitus procuratur; sudor ingnitur, & alvus solvitur; hinc merito in acutorum principiis, cum maximo ægrotantium emolumento propinatur. Dum enim materia turget, natura ipsa monstrante viam, tartari granum unum aut alterum purgat per superiora & inferiora, sæpiusque sudorem affert. Non unico tamen haustu tartarum assumere necesse est, siquidem doses solutionis per intervalla exhibentur, usque quo manifesta medicamenti operatio animadvertitur. Vomitu namque superveniente diluentia tantum affatim ingurgitanda, uti aqua tepida, juscule tenuia, & decoctiones chamæmeli theiformes. Si operatio diuturnior ac juxto vehementer

mentior erit, jusculis pinguioribus, atque opiatis moderanda. In acutorum principio si lingua tartaro crasso tegitur, si nausea adeat, ac vires ob viscerum vitiosam repletionem languent, repetita ad tartarum emeticum deveniendum est, etiam contra vulgarium medicorum sententiam, qui assiduis vociferationibus de tartari venenata qualitate, & de gravissimis ægrotantium damnis loquuntur. Etenim revera unico hoc remedio opportuno tempore administrato, morborum gravissimorum initiiis opponi potest medicorum industria; frequenterque periculosa accidentia, quæ supervenire solent omnino prohibentur. In chronicis quoque febrilibus morbis, qui plerumque a lymphæ præternaturali tenacitate, & a secretorum impedimento oriuntur, ipse tenuissimas tartari emeticæ doses quotidie adhibui, & non quam eradicativa curatione ægri frustrabantur. Eadem methodo debellare constanter soleo pertinaces nervorum morbos, & præsertim paralyticum aratum, emiplegias, & epilepsias; dato enim quotidie tartari emeticæ grano dimidio, una cum infuso aliquo diaphoretico, curationes absolvuntur spatio duorum mensium. Hæc de antimonio dixisse satis, reliqua ex libris hauriri poterunt.

Inter metallica, quæ a medicis pro morborum curatione usurpantur non iustum certe locum tenet ferrum, sive mars chemicorum vel chalybs, unde medicamenta, quæ ab hoc metallo parantur vulgo chalybeata aut martialia nuncupantur. Qualitates chemicas ferri longum sane esset enumerare in præsenti temporis angustia; hinc sat

*De Ferro,*

sis erit animadvertere ejus colorem ex nigro-purpureum & quandoque violaceum esse, præster-tim dum igne tractatur. In statu vero calciformi, & postquam aëris atmosphæri actionem sustinuit, in rufum & proprie ferrugineum colorem, nempe in veram æruginem sive rubiginem mutatur. Ubi cumque ferrum rubigine inducitur, uti accidit si humido ac magis si marito aëri exponitur, particulae metallicæ propria natura relicta, nempe phlogisto spoliaræ in calcem ru-fam, sive mineram ferri calciformem vertuntur. Hæc autem mutatio, quæ pro vera ferri decom-positione haberi debet, magno facienda ac peculiarter a medicis intelligenda est; nam ferri proprietates medicinales ab hac proprietate tan-tummodo pendent, uti mox eluiscet, Medicamen-ta roborantia nempe tonica, emmenagogæ in chloroticis mulieribus & in cachecticis valde laudata, sæpiissime vel purum ferrum, vel præparata ex hoc metallo pro basi habent. A sa-pore styptico particularum hujus metalli, ab in-cremento virium ventriculi, atque a generali robore, quo mediante, ferro partes antea debiles firmantur, præcipuas vires practici deduxerunt. Ideo varia usurpare consueverunt martialia, in-ter quæ vulgatissima sunt limatura ferri vel chalybis, dulcedo martis, syrups chalybeatus, tintura martis in spiritu salis, sal martis, vi-num chalybeatum, & innumeræ aliæ ex eodem metallo factæ compositiones. In stomachi debi-litate, ventris fluxu diuturno, lyenteria, chloro-si, mensium defectu, confirmata cachexia, mor-bisque

bisque omnibus a solidorum debilitate & lymphæ tenacioris congestionibus & aliis hujusmodi, chalybeatis quotidie utimur, quia amissus solidorum tonus hisce præsidii denuo restituitur. Sed memoratae ægritudines, quæ semper cum secretionum retardato munere, ac vitalis principii inertia, ac proinde cum generali frigoris sensatione conjunguntur, pro morbis phlogisticis haberi debent. Metallica & medicamenta a perfectis metallis deprompta nullam utilitatem, immo potius detrimentum afferre possunt, quia metalla perfecta principium inflammabile copiosissimum & insigniter noxiū corpori communicant. Verum ferri præparata, quamvis metallicam penitus naturam habere existimentur, ab inferioris ordinis medicis, sunt tamen substantiae calciformes, quæ vel aëris actione, vel acidorum actilitate proprium amiserunt phlogiston. Rubigo etenim ferri utilillum reddit in adnotatis morbis vinum chalybeatum rubiginosis ferri frustulis, & ferro, vini, nempe acidi vegetabilis aetione decomposito, paratum. Syrupus martialis oriatur a solutione ferri in acido vegetabili, saccharo deinde sive syrupo communi edulcorata. Idem dicendum de omnibus fere medicamentis cunctis ferro compositis. Calces itaque ferri, quæ magna ex parte principio inflammabili privantur, denhloclificantes esse procul dubio debent. idem.

edit in aquis nostris chalybeatis acidulis, in quibus ferrum ab acido aëreo solutum existit; ideoque ob tenuitatem & dephlogisticationem suam, majorem semper activitatem habet. Attrahunt igitur particulæ calciformes ferri tenacissima humorum elementa, & fluidis lymphaticis naturalem tenacitatem restituunt. Redit post chalybeatorum usum digestionis vigor, musculi roborantur, secretiones fluunt liberæ, defœdatus faciei color in naturalem floridumque transit. Atque hac ratione martialium operatio in corpore humano facile intelligitur. Præparationes quoad titulum diversæ, magnam tamen inter se analogiam habent; quæ fluidæ sunt, cæteris paribus, anteferendæ, quia particulæ medicamentosæ facilis penetrare, facilisque humoribus misceri, solidisque aptari possunt. Vinum chalybeatum cum incredibili emolumen-  
to ad uncias quinque vel sex, ante prandium exhibere solemus in cachexia, & menstruorum defectu. Eodera cum successu administratur quotidie syrups chalybeatus ad unciam unam, in decocto graminis officinalis. Remedia hæc re-  
stius usurpantur vere vel autumno, quam hyeme  
aut æstate, quia hisce tempestatibus corpora hu-  
mana laxiora, magisque pervia sunt. Cum mo-  
derata exercitatione martialia conjungenda sunt,  
quia hujus naturæ medicamenta, quæ debili ple-  
rumque stomacho committuntur difficulter dige-  
runtur. Omnia denique ferri præparata a parva  
dosí incipienda, utpote a quinque vel sex gra-  
pis, atque ad scrupulum unum augenda, Exci-  
pi